A D S E C V N D V M dicendum, quod qui amicis misericordia est compassio, misericordia alterius, propriis misericordia est ad alterum, non autem ad seipsum, nisi secundum quaedam similitudinem: sicut & iustitia, secundum quod in homine considerantur diversae partes, ut dicitur in 5.* Ethic. Et secundum hoc dicitur Eccl. 30. Misericordia tua placens Deo: Sicut ergo misericordia non est propria ad seipsum, sed dolor, pura, cum patimur aliquid crudeliter in nobis, ita sunt quasi aliqui nostri, puta, filii, aut parentes, in coram malis non misericordur, sed dolemus sicut in uulneribus propriis. Et secundum hoc * Philos. dicit, quod durum est expulsum miserationis.

A D T E R T I U M dicendum, quod sicut ex spe, & memoria bonorum sequitur delectatio: ita ex spe, & memoria malorum sequitur tristitia, non tamen tam ucheinus, sicut ex sensu presentium. Et ideo signa malorum, in quantum representant nobis misericordia, sicut presentia, commouent ad miserationem.

A D T E R T I U M Dicendum, quod illi, qui sunt in contumeliativa dispositione, sive quae sunt contumeliam passi, sive quia uelut contumeliam inferre, prouocantur ad iram, & ad audaciam, quae sunt quaedam passiones utilitatis, extollentes animum hominis ad ardorem: ut inferunt;

nire, compellimus. Dicitur enim misericordia ex eo, A quod aliquis habet miserum cor super miseria alterius: miseria autem felicitati opponitur. Et autem de ratione beatitudinis, sive felicitatis, ut aliquis portatur ex quod uult, & quod pertinet ad iustitiam. Nam sicut Augustinus dicit 3.* de Trinit. Beatus est, qui habet omnia quae uult, & nihil male uult. Et ideo econtra ut misericordia pertinet, ut homo patiatur quae non uult. Tripliciter autem aliquis uult aliquid. Uno quidem modo appetit naturali: sicut omnes homines uolunt esse, & uiuere. Alio modo, homo uult aliquid per electionem ex aliqua præmeditatione. Tertio modo, homo uult aliquid non secundum se, sed in causa sua, puta, qui uult comedere nocuia, quodam modo dicitur eum uelle infirmari. Sic ergo motuum misericordie est tamquam ad miseriendam pertinens, primò quidem illud, quod contrariatur appetiti naturali in voluntate, scilicet mala corruptiva, & contrariantia, quorum contraria homines naturaliter appetunt. Vnde Philos. dicit in 2. Rethor. quod misericordia est tristitia quedam super apparenti malo corruptivo, vel contritativo. Secundo, huiusmodi de magis efficiuntur ad misericordiam prouocantia, si sunt contra voluntatem electionis. Vnde & Philos. ibidem dicit, quod illa mala sunt misericordia, quorum fortuna est causa, ut pura, cum aliquod malum eniat, unde sperabatur bonum. Tertio autem sunt adhuc magis misericordia, si sunt contra totam voluntatem, pura, si aliquis semper fecerat est bonus, & cœnunt ei mala. Et ideo Philosoph. dicit* in eodem libro, quod misericordia est maxime super misericordia, qui indignus patitur.